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1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРАКТИКИ  

 

Цель освоения практики: 

 производственная (преддипломная) практика направлена на закрепле-

ние расширение, углубление и систематизацию знаний, полученных при 

освоении профессиональных модулей на основе изучения деятельности кон-

кретных предприятий, на приобретение практического опыта в сфере бухгал-

терской деятельности. 

 

Основные задачи практики: 

 развитие профессионального мышления; 

 приобретение умений и навыков по составлению и обработке бухгал-

терской документации по всем разделам учета; 

 отработка умений работы с нормативно-инструктивной базой ведения 

бухгалтерского учета и обработки учетных данных на персональных компь-

ютерах; 

 проверка к профессиональной готовности будущего специалиста с са-

мостоятельной трудовой деятельности в должности бухгалтера; 

 сбор материалов для подготовки к итоговой государственной аттеста-

ции. 

Результатом освоения практики ПДП Производственной практики 

(преддипломной) обучающимися по специальности 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) является овладение основным видом про-

фессиональной деятельности (ВПД) и соответствующими компетенциями. 

 

2. МЕСТО ПРАКТИКИ 

В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Производственная практика (преддипломная) находится в профессио-

нальном учебном цикле профессиональных дисциплин учебного плана.  

Практика проходит на 2 курсе в 4 семестре (очное обучение), 3 курсе 

(заочное обучение). 
 

 

 

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ 

ПО ПРАКТИКЕ, СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕ-

ЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 

В результате освоения практики обучающийся должен овладеть умени-

ями и знаниями в целях приобретения следующих компетенций: 
 



Код 

Наименование компетенции  

(планируемые результаты освоения 

ОП) 

Планируемые результаты обуче-

ния по дисциплине,  

характеризующие этапы  

формирования компетенции 

 Общие компетенции В области знания и понимания 

(А) ОК 1  

 

Выбирать способы решения задач про-

фессиональной деятельности примени-

тельно к различным контекстам.  
Знать: 

- основные правила ведения 

бухгалтерского учета в части доку-

ментирования всех хозяйственных 

действий и операций; 

- понятие первичной бухгал-

терской документации; 

- определение первичных 

бухгалтерских документов; 

- унифицированные формы 

первичных бухгалтерских докумен-

тов; 

- порядок проведения про-

верки первичных бухгалтерских 

документов: формальной, по суще-

ству, арифметической; 

- принципы и признаки 

группировки первичных бухгалтер-

ских документов; 

- порядок проведения такси-

ровки и контировки первичных 

бухгалтерских документов; 

- порядок составления ведо-

мостей учета затрат (расходов) – 

учетных регистров; 

- правила и сроки хранения 

первичной бухгалтерской докумен-

тации; 

- сущность плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности орга-

низаций; 

- теоретические вопросы 

разработки и применения плана 

счетов бухгалтерского учета в фи-

нансово-хозяйственной деятельно-

сти организации; 

- инструкцию по примене-

нию плана счетов бухгалтерского 

учета; 

- принципы и цели разработ-

ки рабочего плана счетов бухгал-

терского учета организации; 

- классификацию счетов бух-

галтерского учета по экономиче-

скому содержанию, назначению и 

ОК 2 Осуществлять поиск, анализ и интерпре-

тацию информации, необходимой для вы-

полнения задач профессиональной дея-

тельности. 

ОК 3 Планировать и реализовывать собствен-

ное профессиональное и личностное раз-

витие.  

ОК4 Работать в коллективе и команде, эффек-

тивно взаимодействовать с коллегами, ру-

ководством, клиентами.  

ОК 5 Осуществлять устную и письменную 

коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особен-

ностей социального и культурного кон-

текста.  

ОК 6 Проявлять гражданско-патриотическую 

позицию, демонстрировать осознанное 

поведение на основе традиционных обще-

человеческих ценностей.  

ОК 7 Содействовать сохранению окружающей 

среды, ресурсосбережению, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях.  

ОК 8 Использовать средства физической куль-

туры для сохранения и укрепления здоро-

вья в процессе профессиональной дея-

тельности и поддержания необходимого 

уровня физической подготовленности.  

ОК 9 Использовать информационные техноло-

гии в профессиональной деятельности.  

ОК 10 Пользоваться профессиональной доку-

ментацией на государственном и ино-

странном языках.  

ОК 11 Использовать знания по финансовой гра-

мотности, планировать предприниматель-

скую деятельность в профессиональной 

сфере. 

 Профессиональные компетенции 



структуре; 

- два подхода к проблеме оп-

тимальной организации рабочего 

плана счетов – автономию финан-

сового и управленческого учета и 

объединение финансового и управ-

ленческого учета; 

- учет кассовых операций, 

денежных документов и переводов 

в пути; 

- учет денежных средств на 

расчетных и специальных счетах; 

- особенности учета кассо-

вых операций в иностранной валю-

те и операций по валютным счетам; 

- порядок оформления де-

нежных и кассовых документов, 

заполнения кассовой книги; 

- правила заполнения отчета 

кассира в бухгалтерию; 

- понятие и классификацию 

основных средств; 

- оценку и переоценку ос-

новных средств; 

- учет поступления основных 

средств; 

- учет выбытия и аренды ос-

новных средств; 

- особенности учета арендо-

ванных и сданных в аренду основ-

ных средств; 

- понятие и классификацию 

нематериальных активов; 

- учет поступления и выбы-

тия нематериальных активов; 

- амортизацию нематериаль-

ных активов; 

- учет долгосрочных инве-

стиций; 

- учет финансовых вложений 

и ценных бумаг; 

- учет материально-

производственных запасов; 

- понятие, классификацию и 

оценку материально-

производственных запасов; 

- документальное оформле-

ние поступления и расхода матери-

ально-производственных запасов; 

- учет материалов на складе 

и в бухгалтерии; 

- синтетический учет движе-



ния материалов; 

- учет транспортно-

заготовительных расходов; 

- учет затрат на производ-

ство и калькулирование себестои-

мости; 

- систему учета производ-

ственных затрат и их классифика-

цию; 

- сводный учет затрат на 

производство, обслуживание про-

изводства и управление; 

- особенности учета и рас-

пределения затрат вспомогательных 

производств; 

- учет потерь и непроизвод-

ственных расходов; 

- учет и оценку незавершен-

ного производства; 

- калькуляцию себестоимо-

сти продукции; 

- характеристику готовой 

продукции, оценку и синтетический 

учет; 

- технологию реализации го-

товой продукции (работ, услуг); 

- учет выручки от реализа-

ции продукции (работ, услуг); 

- учет расходов по реализа-

ции продукции, выполнению работ 

и оказанию услуг; 

- учет дебиторской и креди-

торской задолженности и формы 

расчетов; 

- учет расчетов с работника-

ми по прочим операциям и расчетов 

с подотчетными лицами. 

- классификацию источников 

формирования имущества органи-

зации;  

- учет труда и его оплаты;  

- особенности расчета сред-

ней заработной платы для начисле-

ния отпускных и пособий по вре-

менной нетрудоспособности;  

- учет удержаний из зара-

ботной платы работников;  

- учет финансовых результа-

тов и использования прибыли:  

- учет финансовых результа-

тов по обычным видам деятельно-

сти;  



- учет финансовых результа-

тов по прочим видам деятельности;  

- учет нераспределенной 

прибыли;  

- учет собственного капита-

ла:  

- учет уставного капитала;  

- учет резервного капитала и 

целевого финансирования;  

- учет кредитов и займов;  

- нормативные правовые ак-

ты, регулирующие порядок прове-

дения инвентаризации активов и 

обязательств;  

- основные понятия инвента-

ризации активов;  

- характеристику объектов, 

подлежащих инвентаризации;  

- цели и периодичность про-

ведения инвентаризации имуще-

ства;  

- задачи и состав инвентари-

зационной комиссии;  

- процесс подготовки к ин-

вентаризации, порядок подготовки 

регистров аналитического учета по 

объектам инвентаризации;  

- перечень лиц, ответствен-

ных за подготовительный этап для 

подбора документации, необходи-

мой для проведения инвентариза-

ции;  

- приемы физического под-

счета активов;  

- порядок составления ин-

вентаризационных описей и сроки 

передачи их в бухгалтерию;  

- порядок составления сли-

чительных ведомостей в бухгалте-

рии и установление соответствия 

данных о фактическом наличии 

средств данным бухгалтерского 

учета;  

- порядок инвентаризации 

денежных средств и бланков стро-

гой отчетности;  

- порядок инвентаризации 

основных средств и отражение ее 

результатов в бухгалтерских про-

водках;  

- порядок инвентаризации 

нематериальных активов и отраже-



ние ее результатов в бухгалтерских 

проводках;  

- порядок инвентаризации и 

переоценки материально производ-

ственных запасов и отражение ее 

результатов в бухгалтерских про-

водках;  

- формирование бухгалтер-

ских проводок по отражению недо-

стачи ценностей, выявленные в хо-

де инвентаризации, независимо от 

причин их возникновения с целью 

контроля на счете 94 «Недостачи и 

потери от порчи ценностей»;  

- формирование бухгалтер-

ских проводок по списанию недо-

стач в зависимости от причин их 

возникновения;  

- процедуру составления ак-

та по результатам инвентаризации;  

- порядок инвентаризации 

дебиторской и кредиторской за-

долженностей организации;  

- порядок инвентаризации и 

расчетов;  

- технологию определения 

реального состояния расчетов;  

- порядок выявления задол-

женности, нереальной для взыска-

ния, с целью принятия мер к взыс-

канию задолженности с должников, 

либо к списанию ее с учета;  

- порядок инвентаризации 

недостач и потерь от порчи ценно-

стей;  

- порядок ведения бухгал-

терского учета источников форми-

рования имущества;  

- порядок выполнения работ 

по инвентаризации активов и обяза-

тельств;  

- методы сбора информации 

о деятельности объекта внутренне-

го контроля по выполнению требо-

ваний правовой и нормативной ба-

зы и внутренних регламентов. 

- виды и порядок налогообло-

жения;  

- систему налогов Российской 

Федерации;  

- элементы налогообложения;  

- источники уплаты налогов, 



сборов, пошлин;  

- оформление бухгалтерскими 

проводками начисления и перечис-

ления сумм налогов и сборов;  

- аналитический учет по счету 

68 "Расчеты по налогам и сборам";  

- порядок заполнения платеж-

ных поручений по перечислению 

налогов и сборов;  

- правила заполнения данных 

статуса плательщика, идентифика-

ционный номер налогоплательщика 

(далее - ИНН) получателя, код при-

чины постановки на учет (далее - 

КПП) получателя, наименования 

налоговой инспекции, код бюджет-

ной классификации (далее - КБК), 

общероссийский классификатор 

объектов административно-

территориального деления (далее - 

ОКАТО), основания платежа, нало-

гового периода, номера документа, 

даты документа, типа платежа;  

- коды бюджетной классифи-

кации, порядок их присвоения для 

налога, штрафа и пени;  

- образец заполнения платеж-

ных поручений по перечислению 

налогов, сборов и пошлин;  

- учет расчетов по социально-

му страхованию и обеспечению;  

- аналитический учет по счету 

69 "Расчеты по социальному стра-

хованию";  

- сущность и структуру стра-

ховых взносов в Федеральную 

налоговую службу (далее - ФНС 

России) и государственные вне-

бюджетные фонды;  

- объекты налогообложения 

для исчисления страховых взносов 

в государственные внебюджетные 

фонды;  

- порядок и сроки исчисления 

страховых взносов в ФНС России и 

государственные внебюджетные 

фонды;  

- порядок и сроки представле-

ния отчетности в системе ФНС Рос-

сии и внебюджетного фонда;  

- особенности зачисления 

сумм страховых взносов в государ-



ственные внебюджетные фонды;  

- оформление бухгалтерскими 

проводками начисления и перечис-

ления сумм страховых взносов в 

ФНС России и государственные 

внебюджетные фонды: в Пенсион-

ный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования 

Российской Федерации, Фонд обя-

зательного медицинского страхова-

ния;  

- начисление и перечисление 

взносов на страхование от несчаст-

ных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний;  

- использование средств вне-

бюджетных фондов;  

- процедуру контроля прохож-

дения платежных поручений по 

расчетно-кассовым банковским 

операциям с использованием выпи-

сок банка;  

- порядок заполнения платеж-

ных поручений по перечислению 

страховых взносов во внебюджет-

ные фонды;  

- образец заполнения платеж-

ных поручений по перечислению 

страховых взносов во внебюджет-

ные фонды;  

- процедуру контроля прохож-

дения платежных поручений по 

расчетно-кассовым банковским 

операциям с использованием выпи-

сок банка.  

- законодательство Россий-

ской Федерации о бухгалтерском 

учете, о налогах и сборах, консоли-

дированной финансовой отчетно-

сти, аудиторской деятельности, ар-

хивном деле, в области социального 

и медицинского страхования, пен-

сионного обеспечения;  

- гражданское, таможенное, 

трудовое, валютное, бюджетное за-

конодательство Российской Феде-

рации, законодательство о противо-

действии коррупции и коммерче-

скому подкупу, легализации (отмы-

ванию) доходов, полученных пре-

ступным путем, и финансированию 

терроризма, законодательство о по-



рядке изъятия бухгалтерских доку-

ментов, об ответственности за не-

представление или представление 

недостоверной отчетности;  

- определение бухгалтерской 

отчетности как информации о фи-

нансовом положении экономиче-

ского субъекта на отчетную дату, 

финансовом результате его дея-

тельности и движении денежных 

средств за отчетный период;  

- теоретические основы 

внутреннего контроля совершаемых 

фактов хозяйственной жизни и со-

ставления бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности;  

- механизм отражения нарас-

тающим итогом на счетах бухгал-

терского учета данных за отчетный 

период;  

- методы обобщения инфор-

мации о хозяйственных операциях 

организации за отчетный период;  

- порядок составления шах-

матной таблицы и оборотно-

сальдовой ведомости;  

- методы определения ре-

зультатов хозяйственной деятель-

ности за отчетный период;  

- требования к бухгалтер-

ской отчетности организации;  

- состав и содержание форм 

бухгалтерской отчетности;  

- бухгалтерский баланс, от-

чет о финансовых результатах как 

основные формы бухгалтерской от-

четности;  

- методы группировки и пе-

ренесения обобщенной учетной 

информации из оборотно-сальдовой 

ведомости в формы бухгалтерской 

отчетности;  

- процедуру составления 

приложений к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых ре-

зультатах;  

- порядок отражения изме-

нений в учетной политике в целях 

бухгалтерского учета;  

- порядок организации полу-

чения аудиторского заключения в 

случае необходимости;  



- сроки представления бух-

галтерской отчетности;  

- правила внесения исправ-

лений в бухгалтерскую отчетность 

в случае выявления неправильного 

отражения хозяйственных опера-

ций;  

- формы налоговых деклара-

ций по налогам и сборам в бюджет 

и инструкции по их заполнению;  

- форму отчетов по страхо-

вым взносам в ФНС России и госу-

дарственные внебюджетные фонды 

и инструкцию по ее заполнению;  

- форму статистической от-

четности и инструкцию по ее за-

полнению;  

- сроки представления нало-

говых деклараций в государствен-

ные налоговые органы, внебюджет-

ные фонды и государственные ор-

ганы статистики;  

- содержание новых форм 

налоговых деклараций по налогам и 

сборам и новых инструкций по их 

заполнению;  

- порядок регистрации и пе-

ререгистрации организации в нало-

говых органах, внебюджетных фон-

дах и статистических органах;  

- методы финансового ана-

лиза;  

- виды и приемы финансово-

го анализа;  

- процедуры анализа бухгал-

терского баланса:  

- порядок общей оценки 

структуры активов и источников их 

формирования по показателям ба-

ланса;  

- порядок определения ре-

зультатов общей оценки структуры 

активов и их источников по показа-

телям баланса;  

- процедуры анализа лик-

видности бухгалтерского баланса;  

- порядок расчета финансо-

вых коэффициентов для оценки 

платежеспособности;  

- состав критериев оценки 

несостоятельности (банкротства) 

организации;  



- процедуры анализа показа-

телей финансовой устойчивости;  

- процедуры анализа отчета 

о финансовых результатах;  

- принципы и методы общей 

оценки деловой активности органи-

зации, технологию расчета и анали-

за финансового цикла;  

- процедуры анализа уровня 

и динамики финансовых результа-

тов по показателям отчетности;  

- процедуры анализа влияния 

факторов на прибыль;  

- основы финансового ме-

неджмента, методические докумен-

ты по финансовому анализу, мето-

дические документы по бюджети-

рованию и управлению денежными 

потоками;  

- международные стандарты 

финансовой отчетности (МСФО) и 

Директивы Европейского Сообще-

ства о консолидированной отчетно-

сти.  

 

ПК 1.1 Обрабатывать первичные бухгалтерские 

документы. 
В области интеллектуальных 

навыков (В) 

ПК 1.2 

 

Разрабатывать и согласовывать с руко-

водством организации рабочий план сче-

тов бухгалтерского учета организации. 

 

 

 

 

Уметь:  

- принимать произвольные 

первичные бухгалтерские докумен-

ты, рассматриваемые как письмен-

ное доказательство совершения хо-

зяйственной операции или получе-

ние разрешения на ее проведение; 

- принимать первичные уни-

фицированные бухгалтерские до-

кументы на любых видах носите-

лей; 

- проверять наличие в произ-

вольных первичных бухгалтерских 

документах обязательных реквизи-

тов; 

- проводить формальную 

проверку документов, проверку по 

существу, арифметическую провер-

ку; 

- проводить группировку 

ПК 1.3 

 

Проводить учет денежных средств, 

оформлять денежные и кассовые доку-

менты 

ПК 1.4 

 

Формировать бухгалтерские проводки по 

учету активов организации на основе ра-

бочего плана счетов бухгалтерского учета. 

ПК 2.1. Формировать бухгалтерские проводки по 

учету источников активов организации на 

основе рабочего плана счетов бухгалтер-

ского учета  

ПК 2.2. Выполнять поручения руководства в со-

ставе комиссии по инвентаризации акти-

вов в местах их хранения  

ПК 2.3. Проводить подготовку к инвентаризации 

и проверку действительного соответствия 

фактических данных инвентаризации 

данным учета  

ПК 2.4. Отражать в бухгалтерских проводках за-

чет и списание недостачи ценностей (ре-

гулировать инвентаризационные разницы) 

по результатам инвентаризации  



ПК 2.5. Проводить процедуры инвентаризации 

финансовых обязательств организации  

первичных бухгалтерских докумен-

тов по ряду признаков; 

- проводить таксировку и 

контировку первичных бухгалтер-

ских документов; 

- организовывать докумен-

тооборот; 

- разбираться в номенклату-

ре дел; 

- заносить данные по сгруп-

пированным документам в ведомо-

сти учета затрат (расходов) – учет-

ные регистры; 

- передавать первичные бух-

галтерские документы в текущий 

бухгалтерский архив; 

- передавать первичные бух-

галтерские документы в постоян-

ный архив по истечении установ-

ленного срока хранения; 

- исправлять ошибки в пер-

вичных бухгалтерских документах; 

- понимать и анализировать 

план счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятель-

ности организаций; 

- обосновывать необходи-

мость разработки рабочего плана 

счетов на основе типового плана 

счетов бухгалтерского учета фи-

нансово-хозяйственной деятельно-

сти; 

- поэтапно конструировать 

рабочий план счетов бухгалтерско-

го учета организации; 

- проводить учет кассовых 

операций, денежных документов и 

переводов в пути; 

- проводить учет денежных 

средств на расчетных и специаль-

ных счетах; 

- учитывать особенности 

учета кассовых операций в ино-

странной валюте и операций по ва-

лютным счетам; 

- оформлять денежные и 

кассовые документы; 

- заполнять кассовую книгу 

и отчет кассира в бухгалтерию; 

- проводить учет основных 

средств; 

- проводить учет нематери-

ПК 2.6. Осуществлять сбор информации о дея-

тельности объекта внутреннего контроля 

по выполнению требований правовой и 

нормативной базы и внутренних регла-

ментов  

ПК 2.7. Выполнять контрольные процедуры и их 

документирование, готовить и оформлять 

завершающие материалы по результатам 

внутреннего контроля  

ПК 3. 1 Формировать бухгалтерские проводки по 

начислению и перечислению налогов и 

сборов в бюджеты различных уровней;  

ПК 3. 2 Оформлять платежные документы для пе-

речисления налогов и сборов в бюджет, 

контролировать их прохождение по рас-

четно-кассовым банковским операциям;  

ПК 3. 3 Формировать бухгалтерские проводки по 

начислению и перечислению страховых 

взносов во внебюджетные фонды и нало-

говые органы;  

ПК 3. 4 Оформлять платежные документы на пе-

речисление страховых взносов во вне-

бюджетные фонды и налоговые органы, 

контролировать их прохождение по рас-

четно-кассовым банковским операциям.  

ПК 4.1 Отражать нарастающим итогом на счетах 

бухгалтерского учета имущественное и 

финансовое положение организации, 

определять результаты хозяйственной де-

ятельности за отчетный период. 

ПК 4.2 

 

Составлять формы бухгалтерской отчет-

ности в установленные законодательством 

сроки. 

ПК 4.3 

 

Составлять (отчеты) и налоговые декла-

рации по налогам и сборам в бюджет, 

учитывая отмененный единый социаль-

ный налог (ЕСН), отчеты по страховым 

взносам в государственные внебюджет-

ные фонды, а также формы статистиче-

ской отчетности в установленные законо-

дательством сроки 

ПК 4.4 Проводить контроль и анализ информа-

ции об активах и финансовом положении 

организации, ее платежеспособности и 

доходности. 

ПК 4.5 Принимать участие в составлении бизнес-

плана. 

ПК 4.6 Анализировать финансово-хозяйственную 

деятельность, осуществлять анализ ин-



формации, полученной в ходе проведения 

контрольных процедур, выявление и 

оценку рисков. 

альных активов; 

- проводить учет долгосроч-

ных инвестиций; 

- проводить учет финансо-

вых вложений и ценных бумаг; 

- проводить учет материаль-

но-производственных запасов; 

- проводить учет затрат на 

производство и калькулирование 

себестоимости; 

- проводить учет готовой 

продукции и ее реализации; 

- проводить учет текущих 

операций и расчетов; 

- проводить учет труда и за-

работной платы; 

- проводить учет финансо-

вых результатов и использования 

прибыли; 

- проводить учет собствен-

ного капитала; 

- проводить учет кредитов и 

займов. 

- рассчитывать заработную 

плату сотрудников;  

- рассчитывать сумму от-

пускных; 

- рассчитывать сумму посо-

бия по временной нетрудоспособ-

ности;  

- заполнять регистр по сч. 70 

«Расчеты с персоналом по оплате 

труда»;  

- определять сумму удержа-

ний из заработной платы сотрудни-

ков;  

- определять финансовые ре-

зультаты деятельности организации 

по основным видам деятельности;  

- определять финансовые ре-

зультаты деятельности организации 

по прочим видам деятельности;  

- проводить учет нераспре-

деленной прибыли;  

- проводить учет собствен-

ного капитала;  

- проводить учет уставного 

капитала;  

- проводить учет резервного 

капитала и целевого финансирова-

ния;  

- проводить учет кредитов и 



займов;  

- определять цели и перио-

дичность проведения инвентариза-

ции;  

- руководствоваться норма-

тивными правовыми актами, регу-

лирующими порядок проведения 

инвентаризации активов;  

- пользоваться специальной 

терминологией при проведении ин-

вентаризации активов;  

- давать характеристику ак-

тивов организации;  

- готовить регистры анали-

тического учета по местам хране-

ния активов и передавать их лицам, 

ответственным за подготовитель-

ный этап, для подбора документа-

ции, необходимой для проведения 

инвентаризации;  

- составлять инвентаризаци-

онные описи;  

- проводить физический под-

счет активов;  

- составлять сличительные 

ведомости и устанавливать соответ-

ствие данных о фактическом нали-

чии средств данным бухгалтерского 

учета;  

- выполнять работу по ин-

вентаризации денежных средств и 

отражать результаты в бухгалтер-

ских проводках;  

- выполнять работу по ин-

вентаризации основных средств и 

отражать ее результаты в бухгал-

терских проводках;  

- выполнять работу по ин-

вентаризации нематериальных ак-

тивов и отражать ее результаты в 

бухгалтерских проводках;  

- выполнять работу по ин-

вентаризации и переоценке матери-

ально-производственных запасов и 

отражать ее результаты в бухгал-

терских проводках;  

- формировать бухгалтер-

ские проводки по отражению недо-

стачи активов, выявленных в ходе 

инвентаризации, независимо от 

причин их возникновения с целью 

контроля на счете 94 «Недостачи и 



потери от порчи ценностей»;  

- формировать бухгалтер-

ские проводки по списанию недо-

стач в зависимости от причин их 

возникновения;  

- составлять акт по результа-

там инвентаризации;  

- проводить выверку финан-

совых обязательств;  

- участвовать в инвентариза-

ции дебиторской и кредиторской 

задолженности организации;  

- проводить инвентаризацию 

расчетов;  

- определять реальное состо-

яние расчетов;  

- выявлять задолженность, 

нереальную для взыскания, с целью 

принятия мер к взысканию задол-

женности с должников, либо к спи-

санию ее с учета;  

- проводить инвентаризацию 

недостач и потерь от порчи ценно-

стей (счет 94), целевого финансиро-

вания (счет 86), доходов будущих 

периодов (счет 98);  

- проводить сбор информа-

ции о деятельности объекта внут-

реннего контроля по выполнению 

требований правовой и норматив-

ной базы и внутренних регламен-

тов;  

- выполнять контрольные 

процедуры и их документирование, 

готовить и оформлять завершаю-

щие материалы по результатам 

внутреннего контроля; 

- определять виды и порядок 

налогообложения;  

- ориентироваться в системе 

налогов Российской Федерации;  

- выделять элементы налого-

обложения;  

- определять источники упла-

ты налогов, сборов, пошлин;  

- оформлять бухгалтерскими 

проводками начисления и перечис-

ления сумм налогов и сборов;  

- организовывать аналитиче-

ский учет по счету 68 "Расчеты по 

налогам и сборам";  

- заполнять платежные пору-



чения по перечислению налогов и 

сборов;  

- выбирать для платежных по-

ручений по видам налогов соответ-

ствующие реквизиты;  

- выбирать коды бюджетной 

классификации для определенных 

налогов, штрафов и пени;  

- пользоваться образцом за-

полнения платежных поручений по 

перечислению налогов, сборов и 

пошлин;  

- проводить учет расчетов по 

социальному страхованию и обес-

печению;  

- определять объекты налого-

обложения для исчисления, отчеты 

по страховым взносам в ФНС Рос-

сии и государственные внебюджет-

ные фонды;  

- применять порядок и соблю-

дать сроки исчисления по страхо-

вым взносам в государственные 

внебюджетные фонды;  

- применять особенности за-

числения сумм по страховым взно-

сам в ФНС России и в государ-

ственные внебюджетные фонды: в 

Пенсионный фонд Российской Фе-

дерации, Фонд социального страхо-

вания Российской Федерации, Фон-

ды обязательного медицинского 

страхования;  

- оформлять бухгалтерскими 

проводками начисление и перечис-

ление сумм по страховым взносам в 

ФНС России и государственные 

внебюджетные фонды: в Пенсион-

ный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования 

Российской Федерации, Фонд обя-

зательного медицинского страхова-

ния;  

- осуществлять аналитический 

учет по счету 69 "Расчеты по соци-

альному страхованию";  

- проводить начисление и пе-

речисление взносов на страхование 

от несчастных случаев на производ-

стве и профессиональных заболева-

ний;  

- использовать средства вне-



бюджетных фондов по направлени-

ям, определенным законодатель-

ством;  

- осуществлять контроль про-

хождения платежных поручений по 

расчетно-кассовым банковским 

операциям с использованием выпи-

сок банка;  

- заполнять платежные пору-

чения по перечислению страховых 

взносов в Пенсионный фонд Рос-

сийской Федерации, Фонд социаль-

ного страхования Российской Фе-

дерации, Фонд обязательного меди-

цинского страхования;  

- выбирать для платежных по-

ручений по видам страховых взно-

сов соответствующие реквизиты;  

- оформлять платежные пору-

чения по штрафам и пеням вне-

бюджетных фондов;  

- пользоваться образцом за-

полнения платежных поручений по 

перечислению страховых взносов 

во внебюджетные фонды;  

- заполнять данные статуса 

плательщика, ИНН получателя, 

КПП получателя, наименование 

налоговой инспекции, КБК, ОКА-

ТО, основания платежа, страхового 

периода, номера документа, даты 

документа;  

- пользоваться образцом за-

полнения платежных поручений по 

перечислению страховых взносов 

во внебюджетные фонды;  

- осуществлять контроль про-

хождения платежных поручений по 

расчетно-кассовым банковским 

операциям с использованием выпи-

сок банка.  

- использовать методы фи-

нансового анализа информации, со-

держащейся в бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности, устанавли-

вать причинно-следственные связи 

изменений, произошедших за от-

четный период, оценивать потенци-

альные риски и возможности эко-

номического субъекта в обозримом 

будущем, определять источники, 

содержащие наиболее полную и до-



стоверную информацию о работе 

объекта внутреннего контроля;  

- выбирать генеральную со-

вокупность из регистров учетных и 

отчетных данных, применять при ее 

обработке наиболее рациональные 

способы выборки, формировать вы-

борку, к которой будут применяться 

контрольные и аналитические про-

цедуры;  

- применять методы внут-

реннего контроля (интервью, пере-

счет, обследование, аналитические 

процедуры, выборка);  

- выявлять и оценивать рис-

ки объекта внутреннего контроля и 

риски собственных ошибок;  

- оценивать соответствие 

производимых хозяйственных опе-

раций и эффективность использо-

вания активов правовой и норма-

тивной базе;  

- формировать информаци-

онную базу, отражающую ход 

устранения выявленных контроль-

ными процедурами недостатков;  

- анализировать налоговое 

законодательство, типичные ошиб-

ки налогоплательщиков, практику 

применения законодательства нало-

говыми органами, арбитражными 

судами;  

- определять объем работ по 

финансовому анализу, потребность 

в трудовых, финансовых и матери-

ально-технических ресурсах;  

- определять источники ин-

формации для проведения анализа 

финансового состояния экономиче-

ского субъекта;  

- планировать программы и 

сроки проведения финансового 

анализа экономического субъекта и 

осуществлять контроль их соблю-

дения, определять состав и формат 

аналитических отчетов;  

- распределять объем работ 

по проведению финансового анали-

за между работниками (группами 

работников);  

- проверять качество анали-

тической информации, полученной 



в процессе проведения финансового 

анализа, и выполнять процедуры по 

ее обобщению;  

- формировать аналитиче-

ские отчеты и представлять их за-

интересованным пользователям;  

- координировать взаимо-

действие работников экономиче-

ского субъекта в процессе проведе-

ния финансового анализа;  

- оценивать и анализировать 

финансовый потенциал, ликвид-

ность и платежеспособность, фи-

нансовую устойчивость, прибыль-

ность и рентабельность, инвестици-

онную привлекательность экономи-

ческого субъекта;  

- формировать обоснованные 

выводы по результатам информа-

ции, полученной в процессе прове-

дения финансового анализа эконо-

мического субъекта;  

- разрабатывать финансовые 

программы развития экономическо-

го субъекта, инвестиционную, кре-

дитную и валютную политику эко-

номического субъекта;  

- применять результаты фи-

нансового анализа экономического 

субъекта для целей бюджетирова-

ния и управления денежными пото-

ками;  

- составлять прогнозные 

сметы и бюджеты, платежные ка-

лендари, кассовые планы, обеспе-

чивать составление финансовой ча-

сти бизнес-планов, расчетов по 

привлечению кредитов и займов, 

проспектов эмиссий ценных бумаг 

экономического субъекта;  

- вырабатывать сбалансиро-

ванные решения по корректировке 

стратегии и тактики в области фи-

нансовой политики экономического 

субъекта, вносить соответствующие 

изменения в финансовые планы 

(сметы, бюджеты, бизнес-планы);  

- отражать нарастающим 

итогом на счетах бухгалтерского 

учета имущественное и финансовое 

положение организации;  

- определять результаты хо-



зяйственной деятельности за отчет-

ный период;  

- закрывать бухгалтерские 

регистры и заполнять формы бух-

галтерской отчетности в установ-

ленные законодательством сроки;  

- устанавливать идентич-

ность показателей бухгалтерских 

отчетов;  

- осваивать новые формы 

бухгалтерской отчетности;  

- адаптировать бухгалтер-

скую (финансовую) отчетность 

Российской Федерации к Междуна-

родным стандартам финансовой от-

четности.  

 

 

 

 

4. ОБЪЕМ ПРАКТИКИ С УКАЗАНИЕМ КОЛИЧЕСТВА ЧАСОВ, 

ВЫДЕЛЕННЫХ НА РАБОТУ ОБУЧАЮЩИХСЯ (ПО ВИДАМ РА-

БОТ ПРАКТИКИ)  

 

Общая трудоемкость практики составляет 144 часа  

4.1. Объем практики и виды работ: 

4.1.1. Очная форма обучения: Семестр –4,  вид отчетности – зачет (4 се-

местр). 

Вид учебной работы 
Объем ча-

сов 

Объем ча-

сов 

Объем ча-

сов 

 всего 3 семестр 4 семестр 

Общая трудоемкость практики 144 - 144 

Самостоятельная работа: 144 - 144 

Производственно-экономическая характери-

стика предприятия 
14 - 14 

Организация и методика учетного процесса 

объекта практики 
28 - 28 

Документирование хозяйственных операций и 

ведение бухгалтерского учета имущества орга-

низации и источников его формирования 

48 - 48 

Налоговый учет в организации 18 - 18 

Составление и использование бухгалтерской 

отчетности 
26 - 26 

Написание и оформление отчета по практике 10 - 10 

 

4.1.2. Заочная форма обучения: Курс - 3, вид отчетности – зачет. 



Вид учебной работы 
Объем ча-

сов 

Объем ча-

сов 

Объем ча-

сов 

 всего 3 семестр 4 семестр 

Общая трудоемкость практики 144 - 144 

Самостоятельная работа: 144 - 144 

Производственно-экономическая характери-

стика предприятия 
14 - 14 

Организация и методика учетного процесса 

объекта практики 
28 - 28 

Документирование хозяйственных операций и 

ведение бухгалтерского учета имущества орга-

низации и источников его формирования 

48 - 48 

Налоговый учет в организации 18 - 18 

Составление и использование бухгалтерской 

отчетности 
26 - 26 

Написание и оформление отчета по практике 10 - 10 

 

 

 

5. СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИКИ 

5.1. Содержание практики, структурированное по темам с указанием 

отведенного на них количества часов и видов работ: 

5.1.1 Очная форма обучения:  

Наименование 

разделов и тем 

практики 

Тематика заданий 

по виду работ 

Количество 

часов 

Уровень 

освоения 

Раздел 1. Произ-

водственно-

экономическая ха-

рактеристика 

предприятия 

Составить характеристику организации: 

отраслевая принадлежность; ассортимент 

выпускаемой продукции; производствен-

ная и управленческая структура: органи-

зация учета; учредительные документы. 

14 3 

Раздел 2. Органи-

зация и методика 

учетного процесса 

объекта практики  

 

Охарактеризовать выбор организацион-

ной формы учетного процесса. 

Описать учетную политику, применяе-

мую в организации. 

Охарактеризовать организацию налого-

вого учета на предприятии в соответ-

ствии с принятой учетной политикой. 

28 3 

Раздел 3. Доку-

ментирование хо-

зяйственных опе-

раций и ведение 

Документирование движения отдельных 

видов имущества и источников. Обра-

ботка документов. Формирование бух-

галтерских проводок. Синтетический 

48 3 



 
Для характеристики уровня освоения учебного материала используются следующие 

обозначения: 

1. – ознакомительный (узнавание ранее изученных объектов, свойств);  

2. – репродуктивный (выполнение деятельности по образцу, инструкции или под 

руководством) 

3. – продуктивный (планирование и самостоятельное выполнение деятельности, решение 

проблемных задач) 

 

5.1.2 Заочная форма обучения:  

бухгалтерского 

учета активов ор-

ганизации и ис-

точников его фор-

мирования 

учет.  

Раздел 4. Налого-

вый учет в орга-

низации 

Описать порядок расчета налогов, соста-

вить бухгалтерские проводки и запол-

нить налоговые декларации с учетом 

особенностей исчисления налогов на 

предприятии. 

18 3 

Раздел 5.  Состав-

ление и использо-

вание бухгалтер-

ской отчетности 

Рассмотреть порядок составления форм 

бухгалтерской отчетности и провести на 

их основании анализ основных показате-

лей деятельности предприятия. 

26 3 

Написание и 

оформление отче-

та 

Обработка собранной информации 10 3 

Зачет   

Итого 144  

Наименование 

разделов и тем 

практики 

Тематика заданий 

по виду работ 

Количество 

часов 

Уровень 

освоения 

Раздел 1. Произ-

водственно-

экономическая ха-

рактеристика 

предприятия 

Составить характеристику организации: 

отраслевая принадлежность; ассортимент 

выпускаемой продукции; производствен-

ная и управленческая структура: органи-

зация учета; учредительные документы. 

14 3 

Раздел 2. Органи-

зация и методика 

учетного процесса 

объекта практики  

 

Охарактеризовать выбор организацион-

ной формы учетного процесса. 

Описать учетную политику, применяе-

мую в организации. 

Охарактеризовать организацию налого-

вого учета на предприятии в соответ-

28 3 



 

 

 

6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРАКТИКИ 

6.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, не-

обходимой для освоения практики: 

 

1. Анциферова И. В.Бухгалтерский финансовый учет [Электронный ре-

сурс] : учебник / И. В. Анциферова. - : Дашков и К, 2017. - 556 с. - Ре-

жим доступа:https://e.lanbook.com/book/93415.   

2. Керимов, В. Э.Бухгалтерский учет [Электронный ресурс] : учебник / В. 

Э. Керимов. - 7-е изм. и доп. - Электрон. текстовые дан. - : Дашков и К, 

2017. - 584 с. - Режим доступа:https://e.lanbook.com/book/93442. 3) 

3. Макушина, Татьяна Николаевна. Бухгалтерский финансовый учет: 

учебное пособие / Т. Н. Макушина, Ю. Ю. Газизьянова, Ю. Н. Кудря-

шова, Ю. В. Чернова. - Самара : РИЦ СГСХА, 2015. - 375 с. : нет. - 

URL: https://lib.rucont.ru/efd/343423  

ствии с принятой учетной политикой. 

Раздел 3. Доку-

ментирование хо-

зяйственных опе-

раций и ведение 

бухгалтерского 

учета активов ор-

ганизации и ис-

точников его фор-

мирования 

Документирование движения отдельных 

видов имущества и источников. Обра-

ботка документов. Формирование бух-

галтерских проводок. Синтетический 

учет.  

48 3 

Раздел 4. Налого-

вый учет в орга-

низации 

Описать порядок расчета налогов, соста-

вить бухгалтерские проводки и запол-

нить налоговые декларации с учетом 

особенностей исчисления налогов на 

предприятии. 

18 3 

Раздел 5.  Состав-

ление и использо-

вание бухгалтер-

ской отчетности 

Рассмотреть порядок составления форм 

бухгалтерской отчетности и провести на 

их основании анализ основных показате-

лей деятельности предприятия. 

26 3 

Написание и 

оформление отче-

та 

Обработка собранной информации 10 3 

Зачет   

Итого 144  

http://10.1.2.2/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=EBS&P21DBN=EBS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%90%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%98%2E%20%D0%92%2E
http://10.1.2.2/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=EBS&P21DBN=EBS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%92%2E%20%D0%AD%2E
https://lib.rucont.ru/efd/343423


4. Яроцкая, Е. В. Бухгалтерский финансовый учет [Электронный ресурс] : 

учебное пособие / Е. В. Яроцкая. - Смоленск : ФБГОУ ВО Смоленская 

ГСХА, 2016. - 95 с. - Режим досту-

па:http://ebs.rgazu.ru/index.php?q=node/4827.  

 

      6.1.2. Дополнительная литература: 

1. Анциферова, И. В. Бухгалтерский финансовый учет: Практикум / И. 

В. Анциферова. - : Дашков и К, 2016. - 368 с. - URL: 

https://e.lanbook.com/book/93324 

2. Бабаев Ю.А. Бухгалтерский учет: учеб. для бакалавров / Ю. А. Баба-

ев, А. М. Петров, Л. А. Мельникова ; под ред. Ю. А. Бабаева. - 4-е 

изд., перераб. и доп. - М. : Проспект, 2013. - 429 с.  

3. Богачекно В.М., Кириллова Н.А. Бухгалтерский учет: практикум: 

учеб. пособие для учреждений сред. проф. образования / В. М. Бога-

ченко, Н. А. Кириллова. - Ростов н/Д : Феникс, 2013. - 399 с. 

4. Керимов, В. Э. Бухгалтерский финансовый учет : учебник / В. Э. 

Керимов. - 6-е. - : Дашков и К, 2016. - 688 с. - URL: 

https://e.lanbook.com/book/93377 

5. Ларионов А.Д., Нечитайло А.И. Бухгалтерский учет [Текст] : учеб. 

для вузов / А. Д. Ларионов, А. И. Нечитайло. - М. : Проспект, 2011. - 

355 с. 

 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, необходимых для освоения практики: 

1. Сайт Министерства финансов РФ - www.minfin.ru 

2. Справочник бухгалтера: законодательство, методические указания 

sprbuh.systecs.ru 

3. Справочная правовая система «Консультант Плюс» - www.consultant.ru 

4. Официальный сайт Правительства РФ - www.government.ru 

5. Интернет-журнал «Актуальная бухгалтерия»- www.aktbuh.ru  

6. Официальный сайт СПС «Консультант-плюс» - www.consultant.ru  

7. Официальный сайт СПС «Гарант» - www.garant.ru  

8. Сайт практической помощи бухгалтеру -  www.klerk.ru 
 

 

6.3. Перечень информационных технологий, используемых при 

осуществлении образовательного процесса по практике: 

№ 

п/п 
Наименование программного обеспечения 

Договор №, дата, 

организация 

Лицензионное программное обеспечение 

1 MicrosoftWindows 7 
Акт на передачу прав Н-

0005792 от 08.06.2011 года 2 Microsoft Office 2010 

3 Kaspersky Business Space Security Russian Edition 

http://10.1.2.2/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=EBS&P21DBN=EBS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%AF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B0%D1%8F%2C%20%D0%95%2E%20%D0%92%2E
https://e.lanbook.com/book/93324
https://e.lanbook.com/book/93377
http://www.minfin.ru/
http://sprbuh.systecs.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.government.ru/
http://www.aktbuh.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.klerk.ru/


Свободно распространяемое программное обеспечение 

1 LibreOffice 6.3.3  

2 AdobeAcrobatReader  

3 MozillaFirefox 83.x  

4 Opera 72.x  

5 GoogleChrome 86.x.  

 

 

7. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ПРАК-

ТИКИ 

 

Контроль и оценка результатов освоения практики осуществляется 

преподавателем в процессе прохождения практики, выполнения обучающи-

мися тематических разделов практики. 

Формой отчетности обучающегося по производственной (преддиплом-

ной) практике является письменный отчет о выполнении работ и приложений 

к отчету, свидетельствующих о закреплении знаний, умений, приобретении 

практического опыта, формировании   общих   и   профессиональных   ком-

петенций. 

Обучающийся после прохождения производственной (преддипломной) 

практики защищает отчет.  По результатам защиты отчета выставляется 

дифференцированный зачет по практике. 

Письменный отчет о выполнении работ включает в себя следующие раз-

делы: титульный лист; содержание; практическая  часть; приложения. 

Работа над  отчетом по производственной (преддипломной) практике  

должна позволить руководителю оценить уровень развития общих компетен-

ций обучающегося, а также профессиональных компетенций, в рамках осво-

ения профессиональных модулей установленных ФГОС СПО по специально-

сти. 
Результаты обучения 

(освоенные умения и знания) 

Формы и методы контроля и оценки ре-

зультатов обучения 

Уметь:  

- принимать произвольные первич-

ные бухгалтерские документы, рассматри-

ваемые как письменное доказательство 

совершения хозяйственной операции или 

получение разрешения на ее проведение; 

- принимать первичные унифици-

рованные бухгалтерские документы на 

любых видах носителей; 

- проверять наличие в произволь-

ных первичных бухгалтерских документах 

обязательных реквизитов; 

- проводить формальную проверку 

документов, проверку по существу, ариф-

метическую проверку; 

- проводить группировку первич-

ных бухгалтерских документов по ряду 

Собеседование, оценка отчета преддиплом-

ной практики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



признаков; 

- проводить таксировку и конти-

ровку первичных бухгалтерских докумен-

тов; 

- организовывать документооборот; 

- разбираться в номенклатуре дел; 

- заносить данные по сгруппиро-

ванным документам в ведомости учета 

затрат (расходов) – учетные регистры; 

- передавать первичные бухгалтер-

ские документы в текущий бухгалтерский 

архив; 

- передавать первичные бухгалтер-

ские документы в постоянный архив по 

истечении установленного срока хране-

ния; 

- исправлять ошибки в первичных 

бухгалтерских документах; 

- понимать и анализировать план 

счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций; 

- обосновывать необходимость раз-

работки рабочего плана счетов на основе 

типового плана счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятель-

ности; 

- поэтапно конструировать рабочий 

план счетов бухгалтерского учета органи-

зации; 

- проводить учет кассовых опера-

ций, денежных документов и переводов в 

пути; 

- проводить учет денежных средств 

на расчетных и специальных счетах; 

- учитывать особенности учета кас-

совых операций в иностранной валюте и 

операций по валютным счетам; 

- оформлять денежные и кассовые 

документы; 

- заполнять кассовую книгу и отчет 

кассира в бухгалтерию; 

- проводить учет основных средств; 

- проводить учет нематериальных 

активов; 

- проводить учет долгосрочных ин-

вестиций; 

- проводить учет финансовых вло-

жений и ценных бумаг; 

- проводить учет материально-

производственных запасов; 

- проводить учет затрат на произ-

водство и калькулирование себестоимо-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



сти; 

- проводить учет готовой продук-

ции и ее реализации; 

- проводить учет текущих операций 

и расчетов; 

- проводить учет труда и заработ-

ной платы; 

- проводить учет финансовых ре-

зультатов и использования прибыли; 

- проводить учет собственного ка-

питала; 

- проводить учет кредитов и зай-

мов. 

- рассчитывать заработную плату 

сотрудников;  

- рассчитывать сумму отпускных; 

- рассчитывать сумму пособия по 

временной нетрудоспособности;  

- заполнять регистр по сч. 70 «Рас-

четы с персоналом по оплате труда»;  

- определять сумму удержаний из 

заработной платы сотрудников;  

- определять финансовые результа-

ты деятельности организации по основ-

ным видам деятельности;  

- определять финансовые результа-

ты деятельности организации по прочим 

видам деятельности;  

- проводить учет нераспределенной 

прибыли;  

- проводить учет собственного ка-

питала;  

- проводить учет уставного капита-

ла;  

- проводить учет резервного капи-

тала и целевого финансирования;  

- проводить учет кредитов и зай-

мов;  

- определять цели и периодичность 

проведения инвентаризации;  

- руководствоваться нормативными 

правовыми актами, регулирующими поря-

док проведения инвентаризации активов;  

- пользоваться специальной терми-

нологией при проведении инвентаризации 

активов;  

- давать характеристику активов 

организации;  

- готовить регистры аналитическо-

го учета по местам хранения активов и пе-

редавать их лицам, ответственным за под-

готовительный этап, для подбора доку-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ментации, необходимой для проведения 

инвентаризации;  

- составлять инвентаризационные 

описи;  

- проводить физический подсчет 

активов;  

- составлять сличительные ведомо-

сти и устанавливать соответствие данных 

о фактическом наличии средств данным 

бухгалтерского учета;  

- выполнять работу по инвентари-

зации денежных средств и отражать ре-

зультаты в бухгалтерских проводках;  

- выполнять работу по инвентари-

зации основных средств и отражать ее ре-

зультаты в бухгалтерских проводках;  

- выполнять работу по инвентари-

зации нематериальных активов и отражать 

ее результаты в бухгалтерских проводках;  

- выполнять работу по инвентари-

зации и переоценке материально-

производственных запасов и отражать ее 

результаты в бухгалтерских проводках;  

- формировать бухгалтерские про-

водки по отражению недостачи активов, 

выявленных в ходе инвентаризации, неза-

висимо от причин их возникновения с це-

лью контроля на счете 94 «Недостачи и 

потери от порчи ценностей»;  

- формировать бухгалтерские про-

водки по списанию недостач в зависимо-

сти от причин их возникновения;  

- составлять акт по результатам ин-

вентаризации;  

- проводить выверку финансовых 

обязательств;  

- участвовать в инвентаризации де-

биторской и кредиторской задолженности 

организации;  

- проводить инвентаризацию рас-

четов;  

- определять реальное состояние 

расчетов;  

- выявлять задолженность, нере-

альную для взыскания, с целью принятия 

мер к взысканию задолженности с долж-

ников, либо к списанию ее с учета;  

- проводить инвентаризацию недо-

стач и потерь от порчи ценностей (счет 

94), целевого финансирования (счет 86), 

доходов будущих периодов (счет 98);  

- проводить сбор информации о де-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ятельности объекта внутреннего контроля 

по выполнению требований правовой и 

нормативной базы и внутренних регла-

ментов;  

- выполнять контрольные процеду-

ры и их документирование, готовить и 

оформлять завершающие материалы по 

результатам внутреннего контроля; 

- определять виды и порядок налого-

обложения;  

- ориентироваться в системе налогов 

Российской Федерации;  

- выделять элементы налогообложе-

ния;  

- определять источники уплаты нало-

гов, сборов, пошлин;  

- оформлять бухгалтерскими про-

водками начисления и перечисления сумм 

налогов и сборов;  

- организовывать аналитический учет 

по счету 68 "Расчеты по налогам и сбо-

рам";  

- заполнять платежные поручения по 

перечислению налогов и сборов;  

- выбирать для платежных поруче-

ний по видам налогов соответствующие 

реквизиты;  

- выбирать коды бюджетной класси-

фикации для определенных налогов, 

штрафов и пени;  

- пользоваться образцом заполнения 

платежных поручений по перечислению 

налогов, сборов и пошлин;  

- проводить учет расчетов по соци-

альному страхованию и обеспечению;  

- определять объекты налогообложе-

ния для исчисления, отчеты по страховым 

взносам в ФНС России и государственные 

внебюджетные фонды;  

- применять порядок и соблюдать 

сроки исчисления по страховым взносам в 

государственные внебюджетные фонды;  

- применять особенности зачисления 

сумм по страховым взносам в ФНС Рос-

сии и в государственные внебюджетные 

фонды: в Пенсионный фонд Российской 

Федерации, Фонд социального страхова-

ния Российской Федерации, Фонды обяза-

тельного медицинского страхования;  

- оформлять бухгалтерскими провод-

ками начисление и перечисление сумм по 

страховым взносам в ФНС России и госу-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



дарственные внебюджетные фонды: в 

Пенсионный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования Россий-

ской Федерации, Фонд обязательного ме-

дицинского страхования;  

- осуществлять аналитический учет 

по счету 69 "Расчеты по социальному 

страхованию";  

- проводить начисление и перечисле-

ние взносов на страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессио-

нальных заболеваний;  

- использовать средства внебюджет-

ных фондов по направлениям, определен-

ным законодательством;  

- осуществлять контроль прохожде-

ния платежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям с ис-

пользованием выписок банка;  

- заполнять платежные поручения по 

перечислению страховых взносов в Пен-

сионный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования Россий-

ской Федерации, Фонд обязательного ме-

дицинского страхования;  

- выбирать для платежных поруче-

ний по видам страховых взносов соответ-

ствующие реквизиты;  

- оформлять платежные поручения 

по штрафам и пеням внебюджетных фон-

дов;  

- пользоваться образцом заполнения 

платежных поручений по перечислению 

страховых взносов во внебюджетные фон-

ды;  

- заполнять данные статуса платель-

щика, ИНН получателя, КПП получателя, 

наименование налоговой инспекции, КБК, 

ОКАТО, основания платежа, страхового 

периода, номера документа, даты доку-

мента;  

- пользоваться образцом заполнения 

платежных поручений по перечислению 

страховых взносов во внебюджетные фон-

ды;  

- осуществлять контроль прохожде-

ния платежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям с ис-

пользованием выписок банка.  

- использовать методы финансово-

го анализа информации, содержащейся в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



устанавливать причинно-следственные 

связи изменений, произошедших за отчет-

ный период, оценивать потенциальные 

риски и возможности экономического 

субъекта в обозримом будущем, опреде-

лять источники, содержащие наиболее 

полную и достоверную информацию о ра-

боте объекта внутреннего контроля;  

- выбирать генеральную совокуп-

ность из регистров учетных и отчетных 

данных, применять при ее обработке 

наиболее рациональные способы выборки, 

формировать выборку, к которой будут 

применяться контрольные и аналитиче-

ские процедуры;  

- применять методы внутреннего 

контроля (интервью, пересчет, обследова-

ние, аналитические процедуры, выборка);  

- выявлять и оценивать риски объ-

екта внутреннего контроля и риски соб-

ственных ошибок;  

- оценивать соответствие произво-

димых хозяйственных операций и эффек-

тивность использования активов правовой 

и нормативной базе;  

- формировать информационную 

базу, отражающую ход устранения выяв-

ленных контрольными процедурами недо-

статков;  

- анализировать налоговое законо-

дательство, типичные ошибки налогопла-

тельщиков, практику применения законо-

дательства налоговыми органами, арбит-

ражными судами;  

- определять объем работ по фи-

нансовому анализу, потребность в трудо-

вых, финансовых и материально-

технических ресурсах;  

- определять источники информа-

ции для проведения анализа финансового 

состояния экономического субъекта;  

- планировать программы и сроки 

проведения финансового анализа эконо-

мического субъекта и осуществлять кон-

троль их соблюдения, определять состав и 

формат аналитических отчетов;  

- распределять объем работ по про-

ведению финансового анализа между ра-

ботниками (группами работников);  

- проверять качество аналитиче-

ской информации, полученной в процессе 

проведения финансового анализа, и вы-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



полнять процедуры по ее обобщению;  

- формировать аналитические отче-

ты и представлять их заинтересованным 

пользователям;  

- координировать взаимодействие 

работников экономического субъекта в 

процессе проведения финансового анали-

за;  

- оценивать и анализировать фи-

нансовый потенциал, ликвидность и пла-

тежеспособность, финансовую устойчи-

вость, прибыльность и рентабельность, 

инвестиционную привлекательность эко-

номического субъекта;  

- формировать обоснованные вы-

воды по результатам информации, полу-

ченной в процессе проведения финансово-

го анализа экономического субъекта;  

- разрабатывать финансовые про-

граммы развития экономического субъек-

та, инвестиционную, кредитную и валют-

ную политику экономического субъекта;  

- применять результаты финансо-

вого анализа экономического субъекта для 

целей бюджетирования и управления де-

нежными потоками;  

- составлять прогнозные сметы и 

бюджеты, платежные календари, кассовые 

планы, обеспечивать составление финан-

совой части бизнес-планов, расчетов по 

привлечению кредитов и займов, проспек-

тов эмиссий ценных бумаг экономическо-

го субъекта;  

- вырабатывать сбалансированные 

решения по корректировке стратегии и 

тактики в области финансовой политики 

экономического субъекта, вносить соот-

ветствующие изменения в финансовые 

планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы);  

- отражать нарастающим итогом на 

счетах бухгалтерского учета имуществен-

ное и финансовое положение организа-

ции;  

- определять результаты хозяй-

ственной деятельности за отчетный пери-

од;  

- закрывать бухгалтерские реги-

стры и заполнять формы бухгалтерской 

отчетности в установленные законода-

тельством сроки;  

- устанавливать идентичность по-

казателей бухгалтерских отчетов;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- осваивать новые формы бухгал-

терской отчетности;  

- адаптировать бухгалтерскую (фи-

нансовую) отчетность Российской Феде-

рации к Международным стандартам фи-

нансовой отчетности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

наблюдение 

 

 

Знать:  

- основные правила ведения бух-

галтерского учета в части документирова-

ния всех хозяйственных действий и опе-

раций; 

- понятие первичной бухгалтерской 

документации; 

- определение первичных бухгал-

терских документов; 

- унифицированные формы пер-

вичных бухгалтерских документов; 

- порядок проведения проверки 

первичных бухгалтерских документов: 

формальной, по существу, арифметиче-

ской; 

- принципы и признаки группиров-

ки первичных бухгалтерских документов; 

- порядок проведения таксировки и 

контировки первичных бухгалтерских до-

кументов; 

- порядок составления ведомостей 

учета затрат (расходов) – учетных реги-

стров; 

- правила и сроки хранения пер-

вичной бухгалтерской документации; 

- сущность плана счетов бухгалтер-

ского учета финансово-хозяйственной де-

ятельности организаций; 

- теоретические вопросы разработ-

ки и применения плана счетов бухгалтер-

ского учета в финансово-хозяйственной 

деятельности организации; 

- инструкцию по применению пла-

на счетов бухгалтерского учета; 

- принципы и цели разработки ра-

бочего плана счетов бухгалтерского учета 

организации; 

- классификацию счетов бухгалтер-

ского учета по экономическому содержа-

нию, назначению и структуре; 

- два подхода к проблеме опти-

мальной организации рабочего плана сче-

тов – автономию финансового и управ-

ленческого учета и объединение финансо-

вого и управленческого учета; 



- учет кассовых операций, денеж-

ных документов и переводов в пути; 

- учет денежных средств на расчет-

ных и специальных счетах; 

- особенности учета кассовых опе-

раций в иностранной валюте и операций 

по валютным счетам; 

- порядок оформления денежных и 

кассовых документов, заполнения кассо-

вой книги; 

- правила заполнения отчета касси-

ра в бухгалтерию; 

- понятие и классификацию основ-

ных средств; 

- оценку и переоценку основных 

средств; 

- учет поступления основных 

средств; 

- учет выбытия и аренды основных 

средств; 

- особенности учета арендованных 

и сданных в аренду основных средств; 

- понятие и классификацию нема-

териальных активов; 

- учет поступления и выбытия не-

материальных активов; 

- амортизацию нематериальных ак-

тивов; 

- учет долгосрочных инвестиций; 

- учет финансовых вложений и 

ценных бумаг; 

- учет материально-

производственных запасов; 

- понятие, классификацию и оценку 

материально-производственных запасов; 

- документальное оформление по-

ступления и расхода материально-

производственных запасов; 

- учет материалов на складе и в 

бухгалтерии; 

- синтетический учет движения ма-

териалов; 

- учет транспортно-

заготовительных расходов; 

- учет затрат на производство и 

калькулирование себестоимости; 

- систему учета производственных 

затрат и их классификацию; 

- сводный учет затрат на производ-

ство, обслуживание производства и 

управление; 

- особенности учета и распределе-



ния затрат вспомогательных производств; 

- учет потерь и непроизводствен-

ных расходов; 

- учет и оценку незавершенного 

производства; 

- калькуляцию себестоимости про-

дукции; 

- характеристику готовой продук-

ции, оценку и синтетический учет; 

- технологию реализации готовой 

продукции (работ, услуг); 

- учет выручки от реализации про-

дукции (работ, услуг); 

- учет расходов по реализации про-

дукции, выполнению работ и оказанию 

услуг; 

- учет дебиторской и кредиторской 

задолженности и формы расчетов; 

- учет расчетов с работниками по 

прочим операциям и расчетов с подотчет-

ными лицами. 

- классификацию источников фор-

мирования имущества организации;  

- учет труда и его оплаты;  

- особенности расчета средней за-

работной платы для начисления отпуск-

ных и пособий по временной нетрудоспо-

собности;  

- учет удержаний из заработной 

платы работников;  

- учет финансовых результатов и 

использования прибыли:  

- учет финансовых результатов по 

обычным видам деятельности;  

- учет финансовых результатов по 

прочим видам деятельности;  

- учет нераспределенной прибыли;  

- учет собственного капитала:  

- учет уставного капитала;  

- учет резервного капитала и целе-

вого финансирования;  

- учет кредитов и займов;  

- нормативные правовые акты, ре-

гулирующие порядок проведения инвен-

таризации активов и обязательств;  

- основные понятия инвентариза-

ции активов;  

- характеристику объектов, подле-

жащих инвентаризации;  

- цели и периодичность проведения 

инвентаризации имущества;  

- задачи и состав инвентаризацион-



ной комиссии;  

- процесс подготовки к инвентари-

зации, порядок подготовки регистров ана-

литического учета по объектам инвента-

ризации;  

- перечень лиц, ответственных за 

подготовительный этап для подбора до-

кументации, необходимой для проведения 

инвентаризации;  

- приемы физического подсчета ак-

тивов;  

- порядок составления инвентари-

зационных описей и сроки передачи их в 

бухгалтерию;  

- порядок составления сличитель-

ных ведомостей в бухгалтерии и установ-

ление соответствия данных о фактическом 

наличии средств данным бухгалтерского 

учета;  

- порядок инвентаризации денеж-

ных средств и бланков строгой отчетно-

сти;  

- порядок инвентаризации основ-

ных средств и отражение ее результатов в 

бухгалтерских проводках;  

- порядок инвентаризации немате-

риальных активов и отражение ее резуль-

татов в бухгалтерских проводках;  

- порядок инвентаризации и пере-

оценки материально производственных 

запасов и отражение ее результатов в бух-

галтерских проводках;  

- формирование бухгалтерских 

проводок по отражению недостачи ценно-

стей, выявленные в ходе инвентаризации, 

независимо от причин их возникновения с 

целью контроля на счете 94 «Недостачи и 

потери от порчи ценностей»;  

- формирование бухгалтерских 

проводок по списанию недостач в зависи-

мости от причин их возникновения;  

- процедуру составления акта по 

результатам инвентаризации;  

- порядок инвентаризации дебитор-

ской и кредиторской задолженностей ор-

ганизации;  

- порядок инвентаризации и расче-

тов;  

- технологию определения реально-

го состояния расчетов;  

- порядок выявления задолженно-

сти, нереальной для взыскания, с целью 



принятия мер к взысканию задолженности 

с должников, либо к списанию ее с учета;  

- порядок инвентаризации недостач 

и потерь от порчи ценностей;  

- порядок ведения бухгалтерского 

учета источников формирования имуще-

ства;  

- порядок выполнения работ по ин-

вентаризации активов и обязательств;  

- методы сбора информации о дея-

тельности объекта внутреннего контроля 

по выполнению требований правовой и 

нормативной базы и внутренних регла-

ментов. 

- виды и порядок налогообложения;  

- систему налогов Российской Феде-

рации;  

- элементы налогообложения;  

- источники уплаты налогов, сборов, 

пошлин;  

- оформление бухгалтерскими про-

водками начисления и перечисления сумм 

налогов и сборов;  

- аналитический учет по счету 68 

"Расчеты по налогам и сборам";  

- порядок заполнения платежных по-

ручений по перечислению налогов и сбо-

ров;  

- правила заполнения данных статуса 

плательщика, идентификационный номер 

налогоплательщика (далее - ИНН) получа-

теля, код причины постановки на учет 

(далее - КПП) получателя, наименования 

налоговой инспекции, код бюджетной 

классификации (далее - КБК), общерос-

сийский классификатор объектов админи-

стративно-территориального деления (да-

лее - ОКАТО), основания платежа, нало-

гового периода, номера документа, даты 

документа, типа платежа;  

- коды бюджетной классификации, 

порядок их присвоения для налога, штра-

фа и пени;  

- образец заполнения платежных по-

ручений по перечислению налогов, сборов 

и пошлин;  

- учет расчетов по социальному 

страхованию и обеспечению;  

- аналитический учет по счету 69 

"Расчеты по социальному страхованию";  

- сущность и структуру страховых 

взносов в Федеральную налоговую служ-



бу (далее - ФНС России) и государствен-

ные внебюджетные фонды;  

- объекты налогообложения для ис-

числения страховых взносов в государ-

ственные внебюджетные фонды;  

- порядок и сроки исчисления стра-

ховых взносов в ФНС России и государ-

ственные внебюджетные фонды;  

- порядок и сроки представления от-

четности в системе ФНС России и вне-

бюджетного фонда;  

- особенности зачисления сумм стра-

ховых взносов в государственные вне-

бюджетные фонды;  

- оформление бухгалтерскими про-

водками начисления и перечисления сумм 

страховых взносов в ФНС России и госу-

дарственные внебюджетные фонды: в 

Пенсионный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования Россий-

ской Федерации, Фонд обязательного ме-

дицинского страхования;  

- начисление и перечисление взносов 

на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных забо-

леваний;  

- использование средств внебюджет-

ных фондов;  

- процедуру контроля прохождения 

платежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям с ис-

пользованием выписок банка;  

- порядок заполнения платежных по-

ручений по перечислению страховых 

взносов во внебюджетные фонды;  

- образец заполнения платежных по-

ручений по перечислению страховых 

взносов во внебюджетные фонды;  

- процедуру контроля прохождения 

платежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям с ис-

пользованием выписок банка.  

- законодательство Российской Фе-

дерации о бухгалтерском учете, о налогах 

и сборах, консолидированной финансовой 

отчетности, аудиторской деятельности, 

архивном деле, в области социального и 

медицинского страхования, пенсионного 

обеспечения;  

- гражданское, таможенное, трудо-

вое, валютное, бюджетное законодатель-

ство Российской Федерации, законода-



тельство о противодействии коррупции и 

коммерческому подкупу, легализации 

(отмыванию) доходов, полученных пре-

ступным путем, и финансированию терро-

ризма, законодательство о порядке изъя-

тия бухгалтерских документов, об ответ-

ственности за непредставление или пред-

ставление недостоверной отчетности;  

- определение бухгалтерской от-

четности как информации о финансовом 

положении экономического субъекта на 

отчетную дату, финансовом результате 

его деятельности и движении денежных 

средств за отчетный период;  

- теоретические основы внутренне-

го контроля совершаемых фактов хозяй-

ственной жизни и составления бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности;  

- механизм отражения нарастаю-

щим итогом на счетах бухгалтерского 

учета данных за отчетный период;  

- методы обобщения информации о 

хозяйственных операциях организации за 

отчетный период;  

- порядок составления шахматной 

таблицы и оборотно-сальдовой ведомости;  

- методы определения результатов 

хозяйственной деятельности за отчетный 

период;  

- требования к бухгалтерской от-

четности организации;  

- состав и содержание форм бух-

галтерской отчетности;  

- бухгалтерский баланс, отчет о 

финансовых результатах как основные 

формы бухгалтерской отчетности;  

- методы группировки и перенесе-

ния обобщенной учетной информации из 

оборотно-сальдовой ведомости в формы 

бухгалтерской отчетности;  

- процедуру составления приложе-

ний к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах;  

- порядок отражения изменений в 

учетной политике в целях бухгалтерского 

учета;  

- порядок организации получения 

аудиторского заключения в случае необ-

ходимости;  

- сроки представления бухгалтер-

ской отчетности;  

- правила внесения исправлений в 



бухгалтерскую отчетность в случае выяв-

ления неправильного отражения хозяй-

ственных операций;  

- формы налоговых деклараций по 

налогам и сборам в бюджет и инструкции 

по их заполнению;  

- форму отчетов по страховым 

взносам в ФНС России и государственные 

внебюджетные фонды и инструкцию по ее 

заполнению;  

- форму статистической отчетности 

и инструкцию по ее заполнению;  

- сроки представления налоговых 

деклараций в государственные налоговые 

органы, внебюджетные фонды и государ-

ственные органы статистики;  

- содержание новых форм налого-

вых деклараций по налогам и сборам и 

новых инструкций по их заполнению;  

- порядок регистрации и перереги-

страции организации в налоговых органах, 

внебюджетных фондах и статистических 

органах;  

- методы финансового анализа;  

- виды и приемы финансового ана-

лиза;  

- процедуры анализа бухгалтерско-

го баланса:  

- порядок общей оценки структуры 

активов и источников их формирования 

по показателям баланса;  

- порядок определения результатов 

общей оценки структуры активов и их ис-

точников по показателям баланса;  

- процедуры анализа ликвидности 

бухгалтерского баланса;  

- порядок расчета финансовых ко-

эффициентов для оценки платежеспособ-

ности;  

- состав критериев оценки несосто-

ятельности (банкротства) организации;  

- процедуры анализа показателей 

финансовой устойчивости;  

- процедуры анализа отчета о фи-

нансовых результатах;  

- принципы и методы общей оцен-

ки деловой активности организации, тех-

нологию расчета и анализа финансового 

цикла;  

- процедуры анализа уровня и ди-

намики финансовых результатов по пока-

зателям отчетности;  



- процедуры анализа влияния фак-

торов на прибыль;  

- основы финансового менеджмен-

та, методические документы по финансо-

вому анализу, методические документы по 

бюджетированию и управлению денеж-

ными потоками;  

- международные стандарты фи-

нансовой отчетности (МСФО) и Директи-

вы Европейского Сообщества о консоли-

дированной отчетности.  

 

 

 

Формы, методы контроля и оценки результатов обучения должны поз-

волять проверять у обучающихся сформированность профессиональных и 

общих компетенций, обеспечивающих их умения. 

      

Результаты 

(освоенные общие и 

профессиональные 

компетенции) 

Основные показатели оценки результата 

Формы и 

методы 

контроля 

и оценки 

ПК 1.1 

Обрабатывать первич-

ные бухгалтерские до-

кументы. 

правильность  приемки произвольных первичных, 

бухгалтерских документов, рассматриваемых как 

письменное доказательство совершения хозяйствен-

ной операции или получение разрешения на ее про-

ведение; 

правильность приемки первичных унифицирован-

ных бухгалтерских документов на любых видах но-

сителей; 

правильность проверки наличия в произвольных 

первичных бухгалтерских документах обязательных 

реквизитов; 

правильность проведения формальной проверки до-

кументов, проверки по существу, арифметической 

проверки; 

правильность проведения группировки первичных 

бухгалтерских документов по ряду признаков; 

правильность проведения таксировки и котировки 

первичных бухгалтерских документов; 

правильность организации документооборота; 

правильность разноски данных по сгруппированным 

документам в ведомости учета затрат (расходов), в 

учетные регистры; 

правильность передачи первичных бухгалтерских 

документов в текущий бухгалтерский архив; 

передача первичных бухгалтерских документов в 

постоянный архив по истечении установленного 

срока хранения бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности. 

Собеседо-

вание, 

оценка 

отчета 

предди-

пломной 

практики 

 

Промежу-

точный 

контроль: 

зачет 

ПК 1.2 правильность поэтапного конструирования  рабоче-



Разрабатывать и со-

гласовывать с руко-

водством организации 

рабочий план счетов 

бухгалтерского учета 

организации. 

го плана счетов бухгалтерского учета организации; 

проведение анализа плана счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятельности орга-

низаций; 

правильность обоснования необходимости разра-

ботки рабочего плана счетов на основе типового 

плана счетов 

ПК 1.3 

Проводить учет де-

нежных средств, 

оформлять денежные и 

кассовые документы 

правильность проведения учета кассовых операций, 

денежных документов и переводов в пути; 

правильность проведения учета денежных средств 

на расчетных и специальных счетах; 

правильность оформления денежные и кассовые до-

кументы; 

правильность заполнения кассовой книги и состав-

ления отчета кассира. 

ПК 1.4 

Формировать бухгал-

терские проводки по 

учету активов органи-

зации на основе рабо-

чего плана счетов бух-

галтерского учета. 

правильность ведения учета основных средств; 

правильность ведения учета нематериальных акти-

вов; 

правильность ведения учета долгосрочных инвести-

ций; 

правильность ведения учета финансовых вложений 

и ценных бумаг; 

правильность ведения учета материально-

производственных запасов; 

правильность ведения учета затрат на производство 

и калькулирование себестоимости; 

правильность ведения учета готовой продукции и ее 

реализации; 

правильность ведения учета текущих операций и 

расчетов. 

ПК 2.1. 

Формировать бухгал-

терские проводки по 

учету источников ак-

тивов организации на 

основе рабочего плана 

счетов бухгалтерского 

учета 

правильность расчета заработной платы сотрудни-

ков; правильность определения сумм удержаний из 

заработной платы сотрудников; 

правильность определения   финансовых   результа-

тов  деятельности организации по основным видам 

деятельности; 

правильность определения   финансовых   результа-

тов деятельности организации по прочим видам дея-

тельности;  

правильность ведения учета нераспределенной при-

были; правильность ведения учета уставного капи-

тала; правильность ведения учета резервного  капи-

тала  и  целевого финансирования;  

правильность ведения учета кредитов и займов 

ПК 2.2. 

Выполнять поручения 

руководства в составе 

комиссии по инвента-

ризации активов в ме-

стах их хранения 

правильность определения цели и периодичности 

проведения инвентаризации; 

руководствоваться нормативными документами, ре-

гулирующими порядок проведения инвентаризации 

имущества; 

использование  специальной терминологии при про-

ведении инвентаризации имущества; 

давать характеристику имущества организации      



ПК 2.3. 

Проводить подготовку 

к инвентаризации и 

проверку действитель-

ного соответствия 

фактических данных 

инвентаризации дан-

ным учета 

правильность подготовки регистров аналитического 

учета по местам хранения имущества и передача их 

лицам, ответственным за подготовительный этап, 

для подбора документации, необходимой для прове-

дения инвентаризации; 

правильность составления инвентаризационной 

описи;                     

правильность  проведения физического подсчета 

имущества;  

правильность составления сличительных ведомо-

стей и установления соответствия данных о факти-

ческом наличии средств данным бухгалтерского 

учета  

ПК 2.4. 

Отражать в бухгалтер-

ских проводках зачет и 

списание недостачи 

ценностей (регулиро-

вать инвентаризацион-

ные разницы) по ре-

зультатам инвентари-

зации 

Правильность выполнения работы по инвентариза-

ции основных средств и отражение ее результатов в 

бухгалтерских проводках; 

правильность выполнения работы по инвентариза-

ции нематериальных активов и отражать ее резуль-

таты в бухгалтерских проводках; 

правильность выполнения работы по инвентариза-

ции и переоценке материально-производственных 

запасов и отражения ее результатов в бухгалтерских 

проводках; 

правильность формирования бухгалтерских прово-

док по отражению недостачи ценностей, выявлен-

ные в ходе инвентаризации, независимо от причин 

их возникновения с целью контроля на счете 94 

«Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

правильность формирования бухгалтерских прово-

док по списанию недостач в зависимости от причин 

их возникновения;  

правильность составления акта по результатам ин-

вентаризации 

ПК 2.5. 

Проводить процедуры 

инвентаризации фи-

нансовых обязательств 

организации 

правильность проведения выверки финансовых обя-

зательств; 

участие  в инвентаризации дебиторской и кредитор-

ской задолженности организации; 

проведение инвентаризации расчетов; 

правильность определения реального состояния 

расчетов; 

правильность выявления задолженностьи нереаль-

ную для взыскания, с целью принятия мер к взыска-

нию задолженности с должников, либо к списанию 

ее с учета; 

проведение инвентаризации недостач и потерь от 

порчи ценностей (счет 94), целевого финансирова-

ния (счет 86), доходов будущих периодов (счет 98) 

ПК 2.6. 

Осуществлять сбор 

информации о дея-

тельности объекта 

внутреннего контроля 

Обоснованность сбора информации о деятельности 

объекта внутреннего контроля по выполнению требо-

ваний правовой и нормативной базы и внутренних ре-

гламентов  

 



по выполнению требо-

ваний правовой и нор-

мативной базы и внут-

ренних регламентов 

ПК 2.7. 

Выполнять контроль-

ные процедуры и их 

документирование, 

готовить и оформлять 

завершающие матери-

алы по результатам 

внутреннего контроля 

Правильность и грамотность выполнения контрольных 

процедур и их документирования  

Правильность подготовки и оформления завершаю-

щих материалов по результатам внутреннего кон-

троля  

ПК 3.1 
Формировать бухгал-

терские проводки по 

начислению и пере-

числению налогов и 

сборов в бюджеты 

различных уровней. 

Правильность выделения элементов налогообложения 

в соответствии с Налоговым Кодексом РФ;  

Точность и грамотность оформления бухгалтерских 

проводок по начислению налогов и сборов;  

Точность и грамотность оформления бухгалтерских 

проводок по перечислению сумм налогов и сборов;  

Правильность соблюдения этапов аналитического 

учета по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» в 

соответствии с требованиями учета. 

ПК 3.2 

Оформлять платежные 

документы для пере-

числения налогов и 

сборов в бюджет, кон-

тролировать их про-

хождение по расчетно-

кассовым банковским 

операциям. 

Правильность определения источников уплаты нало-

гов, сборов, пошлин;  

Точность заполнения платежных поручений по пе-

речислению налогов и сборов на основании соответ-

ствующих реквизитов и образца заполнения платеж-

ных поручений по перечислению налогов, сборов и 

пошлин;  

Правильность использования кодов бюджетной 

классификации для определенных налогов, штрафов 

и пени;  

Правильность и точность заполнения данных статуса 

плательщика, ИНН (Индивидуального номера нало-

гоплательщика) получателя, КПП (Кода причины 

постановки на учет) получателя; наименования 

налоговой инспекции, КБК (Кода бюджетной клас-

сификации), ОКАТО (Общероссийский классифика-

тор административно-территориальных образова-

ний), основания платежа, страхового периода, номе-

ра документа, даты документа;  

Качество и точность осуществления контроля про-

хождения платежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям с использованием 

выписок банка  

ПК 3.3 
Формировать бухгал-

терские проводки по 

начислению и пере-

числению страховых 

взносов во внебюд-

жетные фонды. 

Правильность проведения расчетов с внебюджетны-

ми фондами;  

Правильность оформления бухгалтерских проводок 

начисления и перечисления сумм страховых взносов 

в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской Федерации, 

Фонды обязательного медицинского страхования;  

Точность осуществления аналитического учета по 



счету 69 «Расчеты по социальному страхованию»;  

Правильность проведения начисления и перечисле-

ния взносов на страхование от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний;  

ПК 3.4 
Оформлять платежные 

документы на пере-

числение страховых 

взносов во внебюд-

жетные фонды, кон-

тролировать их про-

хождение по расчетно-

кассовым банковским 

операциям. 

Правильность использования образца заполнения 

платежных поручений по перечислению страховых 

взносов во внебюджетные фонды;  

Правильность заполнения данных статуса платель-

щика, ИНН (Индивидуального номера налогопла-

тельщика) получателя, КПП (Кода причины поста-

новки на учет) получателя; наименования налоговой 

инспекции, КБК (Кода бюджетной классификации), 

ОКАТО (Общероссийский классификатор админи-

стративно-территориальных образований), основа-

ния платежа, страхового периода, номера документа, 

даты документа;  

Правильность оформления платежных поручений по 

штрафам и пени внебюджетных фондов;  

Точность выбора для платежных поручений по ви-

дам страховых взносов соответствующих реквизи-

тов;  

Правильность заполнения платежных поручения по 

перечислению страховых взносов в Пенсионный 

фонд Российской Федерации, Фонд социального 

страхования Российской Федерации, Фонды обяза-

тельного медицинского страхования;  

Рациональность использования средств внебюджет-

ных фондов по направлениям, определенным зако-

нодательством;  

Своевременность осуществления контроля прохож-

дения платежных поручений по расчетно-кассовым 

банковским операциям с использованием выписок 

банка;  

Правильность применения особенностей зачисления 

сумм страховых взносов в Фонд социального стра-

хования Российской Федерации;  

Своевременность осуществления контроля прохож-

дения платежных поручений по расчетно-кассовым 

банковским операциям с использованием выписок 

банка.  

ПК 4.1. 

Отражать нарастаю-

щим итогом на счетах 

бухгалтерского учета 

имущественное и фи-

нансовое положение 

организации, опреде-

лять результаты хозяй-

ственной деятельности 

за отчетный период. 

Применение принципов формирования бухгалтер-

ской отчетности, процедур заполнения форм, опре-

деление результатов хозяйственной деятельности за 

отчетный период 

ПК 4.2. 

Составлять формы 

Выполнение требований, предъявляемых к заполне-

нию форм бухгалтерской отчетности, знание сроков 



бухгалтерской (финан-

совой) отчетности в 

установленные зако-

нодательством сроки. 

отчетности 

ПК 4.3. 

Составлять (отчеты) и 

налоговые декларации 

по налогам и сборам в 

бюджет, учитывая от-

мененный единый со-

циальный налог 

(ЕСН), отчеты по 

страховым взносам в 

государственные вне-

бюджетные фонды, а 

также формы стати-

стической отчетности 

в установленные зако-

нодательством сроки 

Составление квартальной и годовой бухгалтерской 

отчетности, заполнение налоговой декларации, от-

четных форм во внебюджетные фонды и органы гос-

ударственной статистики, составление сведений по 

НДФЛ, владеть персонифицированным видом от-

четности. 

ПК 4.4. 

Проводить контроль и 

анализ информации об 

активах и финансовом 

положении организа-

ции, ее платежеспо-

собности и доходно-

сти. 

Освоение умениями вести контроль и анализ имуще-

ственного и финансового положения организации, 

знание определения платежеспособности и доходно-

сти организации 

ПК.4.5 

Принимать участие в 

составлении бизнес-

плана 

Точность анализа финансовой устойчивости предприя-

тия  
 

ПК.4.6  

Анализировать финан-

сово-хозяйственную 

деятельность, осу-

ществлять анализ ин-

формации, полученной 

в ходе проведения 

контрольных проце-

дур, выявление и 

оценку рисков  

Точность анализа информации о финансовом положе-

нии организации, ее платежеспособности и доходности  

 

 

ОК.01 

Выбирать способы 

решения задач про-

фессиональной дея-

тельности примени-

тельно к различным 

контекстам  

Активность, инициативность обучающегося в про-

цессе освоения программы модуля;  

Участие в конкурсах профессионального мастерства, 

выставках-ярмарках по бухгалтерскому учету, олим-

пиадах и т.п.  

Наблюде-

ние 

ОК.02 

Осуществлять поиск, 

анализ и интерпрета-

Результативность организации собственной деятель-

ности для выполнения профессиональных задач;  

Точность подбора критериев и показателей оценки 

Защита 

отчета по 

производ-



цию информации, не-

обходимой для выпол-

нения задач професси-

ональной деятельности 

эффективности и качества выполнения профессио-

нальных задач  

ственной 

практике 

ОК.03 

Планировать и реали-

зовывать собственное 

профессиональное и 

личностное развитие  

Обоснованность принятия решения в стандартных и 

нестандартных ситуациях  

 
Наблюде-

ние 

ОК.04 

Работать в коллективе 

и команде, эффективно 

взаимодействовать с 

коллегами, руковод-

ством, клиентами 

Ясность и аргументированность изложения соб-

ственного мнения; 

Правильность выбора стратегии поведения при ор-

ганизации работы в команде; 

Результативность взаимодействия с коллегами, ру-

ководством, потребителями  

Наблюде-

ние  

ОК.05 

Осуществлять устную 

и письменную  

коммуникацию на гос-

ударственном языке 

Российской Федерации 

с учетом особенностей 

социального и куль-

турного контекста  

Нахождение и использования информации для эф-

фективного выполнения профессиональных задач, 

профессионального и личностного развития;  

Демонстрация навыков использования различных 

источников, включая электронные  
Наблюде-

ние 

ОК.06 

Проявлять граждан-

ско-патриотическую 

позицию, демонстри-

ровать осознанное по-

ведение на основе тра-

диционных общечело-

веческих ценностей  

Участие в мероприятиях военно-патриотической, 

спортивной направленности; 

Адекватность решения ситуационных задач, возни-

кающих в ходе военных сборов, полученным про-

фессиональным знаниям и компетенциям  

Наблюде-

ние 

ОК.07 

Содействовать сохра-

нению окружающей 

среды, ресурсосбере-

жению, эффективно 

действовать в чрезвы-

чайных ситуациях  

Проявление ответственности за работу подчинен-

ных, результат выполнения заданий.  

  

Наблюде-

ние 

ОК.08 

Использовать средства 

физической культуры 

для сохранения и 

укрепления здоровья в 

процессе профессио-

нальной деятельности 

и поддержания необ-

ходимого уровня фи-

зической подготовлен-

ности  

Адекватность самоанализа собственной деятельно-

сти  

 

Наблюде-

ние 

 

ОК.09 Результативность использования различных инфор- Наблюде-



Использовать инфор-

мационные технологии 

в профессиональной 

деятельности 

 

мационных источников; 

Правильность выбора методов и способов анализа с 

использованием информационно-

коммуникационных технологий; 

Аргументированность оценки информации с исполь-

зованием информационно-коммуникационных тех-

нологий 

ние 

ОК.10 

Пользоваться профес-

сиональной докумен-

тацией на государ-

ственном и иностран-

ном языках  

Систематическое изучение нормативных источни-

ков, периодических изданий, электронных ресурсов 

в области профессиональной деятельности  Наблюде-

ние 

ОК.11 

Использовать знания 

по финансовой гра-

мотности, планировать 

предпринимательскую 

деятельность в про-

фессиональной сфере  

Результативность внеаудиторной самостоятельной 

работы при изучении профессионального модуля;  

Адекватность самоанализа собственной деятельно-

сти и деятельности членов команды; 

Верность выбора способов коррекции результатов 

деятельности  

Наблюде-

ние 



Рабочая программа составлена в соответствии с Федеральным государ-

ственным образовательным стандартом среднего профессионального обра-

зования (ФГОС СПО) по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтер-

ский учет (по отраслям). 

 

 

Программу составил: _______________ 
                                                                         (подпись)                                                           

 

преподаватель высшей квалификационной категории, О.В. Долгих                     
(должность, И.О. Фамилия) 

 

Программа одобрена на заседании предметно-цикловой комиссии социально-

экономических и естественнонаучных дисциплин 

протокол № 8  от «29» марта  2023 г. 

Председатель ПЦК            И.В. Юдина      
                                                        (подпись)                                             

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Внешний эксперт:                Н.И. Емельянов 
                                                                 (подпись)                                             (И.О. Фамилия)

 
 

 

 

 


